
 

COMUNE  DI  MORGONGIORI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 6  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  9 3 2 1 1 2  
e-mail: protocollo@comune.morgongiori.or.it 

  
                                                           

 

 

DETERMINAZIONE  AREA  TECNICA  N.27   DEL 24.05.2022 

OGGETTO: LAVORI DI  “RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

EDIFICI COMUNALI – PALESTRA E C.E.A.S."  – PRESA D’ATTO INTERVENUTA 

EFFICACIA AFFIDAMENTO ESECUZIONE LAVORI A FAVORE DELLA DITTA  

"CANU MICHELE".. 

CUP: D22F22000490001    -  CIG: 92249784AB 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n.267 – «Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Visto il provvedimento n.4 del 29.07.2021  con il quale è stato nominato il Responsabile del 

servizio tecnico.  

Richiamati:  

 Il decreto del Ministro dell’Interno del 18.01.22 con il quale sono stati attribuiti ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti,  contributi per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022, pari a  

84.168,33 €, in applicazione del comma 14-bis dell’art.30 del D.L. 30.04.19, n.34. 

 Il comma 3 dell’art.1 del citato decreto del Ministro dell’Interno del 18.01.22 che dispone 

quanto segue: “ il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2022”. 

 La determinazione del Responsabile del servizio tecnico n.19 del 12.04.22 con la quale si 

è dato avvio alla procedura per l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura  dei lavori  in oggetto ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.a),  della Legge  

11.09.20, n.120,  mediante affidamento diretto con  (RDO), da effettuare all'interno della 

piattaforma di e_procurement "SardegnaCAT”. 

 La determinazione del Responsabile del servizio tecnico n.20 del 14.04.22 con la quale è 

stato affidato a favore dell’Ing. Fabio Pilloni,  C.F. PLLFBA62S15G113C,  P.IVA 

n.00657910956, iscritto all'Albo professionale di  Oristano al n.239,  con sede in Oristano 

(Or) nella via Pietro Riccio n.20, l’incarico per la progettazione, coordinamento 

sicurezza, direzione e collaudo dei lavori in argomento per il compenso di 18.769,91 € di 

cui: 14.793,43 € compenso professionale,  591,74 €  per contributo cassa previdenziale  

(4%),  3.384,74 € per IVA (22%).  



 La  deliberazione G.C. n.13 del 06.05.22 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal professionista incaricato 

dell'importo complessivo di  84.168,33  €   ripartito come da seguente quadro economico: 

 

1)  Importo  Lavori a Base d’Asta  € 55.600,00 

2)  Oneri per  l’Attuazione dei Piani di Sicurezza  € 2.400,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3)  Totale a Base d’Asta  € 58.000,00 

Somme a Disposizione dell’Amministrazione 

4)  I.V.A  sui lavori e  oneri sicurezza (10%) € 5.800,00 

5) Somme a disposizione per imprevisti € 408,42 

6) Somme a disposizione per incentivo funzioni tecniche (2%) € 1.160,00 

7) Spese tecniche  € 14.793,43 

8) Contributo cassa prev. sulle spese tecniche (4%)  € 591,74 

9) IVA sulle spese tecniche e sul contributo cassa prev.  (22%)  € 3.384,74 

10) Spese per espletamento gara d’appalto € 30,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione  € 26.168,33 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  Totale  Generale  € 84.168,33 

 

 La  determinazione del Responsabile del servizio tecnico  n.25  del 06.05.2022  con la 

quale si è disposto di: 1)  avviare  la procedura per l'affidamento diretto dell'esecuzione 

dei lavori  in oggetto ai sensi dell’art.1, comma 1 lett.a), della legge   11.09.2020 n.120,  

con   consultazione  di almeno 2  operatori economici qualificati presenti all'interno della 

piattaforma di e_procurement "SardegnaCAT; 2)  approvare lo schema di lettera di invito 

a presentare offerta,  da inviare agli operatori economici che verranno selezionati per 

partecipare alla fase successiva della procedura. 

 La  determinazione del Responsabile del servizio tecnico  n.26  del 10.05.2022 con la 

quale si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.a),  della Legge  

11.09.20, n.120, l'esecuzione dei lavori in oggetto a favore della ditta  " Canu Michele ",  

con sede legale in Milis (Or) nella via Is Cannaius n.16, C.F. CNAMHL56A18L321P,  

P.IVA 00567370952,  per l'importo,  al netto del ribasso offerto  dell’8,00 %,  di  

51.152,00  €, più  2.400,00 € per oneri sicurezza, totale netto 53.552,00  €,  più  5.355,20 

€ per IVA al 10% e quindi per un importo complessivo di  58.907,20  €. 

 Dato atto che è stato  accertato, con esito positivo, in capo all'affidatario il possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di offerta  ex art.80 del D.lgs 50/2016. 

DETERMINA 

Di dare atto   dell'intervenuta efficacia dell'affidamento dell'esecuzione dei lavori in oggetto    

a favore della ditta   ditta  " Canu Michele ",  con sede legale in Milis (Or) nella via Is 

Cannaius n.16, C.F. CNAMHL56A18L321P,  P.IVA 00567370952,  per l'importo,  al netto 

del ribasso offerto  dell’8,00 %,  di  51.152,00  €, più  2.400,00 € per oneri sicurezza, totale 

netto 53.552,00  €,  più  5.355,20 € per IVA al 10% e quindi per un importo complessivo di  

58.907,20  €. 

Di dare atto che  alla spesa per l'esecuzione dei lavori  si  farà fronte con le risorse del 

finanziamento ministeriale di 84.168,33 €, di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa a 

successivo atto. 

 



Di dare atto che ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016 la stipula del  contratto 

avverrà mediante mediante  scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso su richiesta 

di uno dei contraenti, di cui si approva lo schema. 

Di dare atto che  non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche 

potenziale, tra lo scrivente responsabile del servizio ed il beneficiario  del provvedimento e  

che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

ogni altro ulteriore atto di propria competenza. 

             

           Responsabile Del Servizio 

              Ing. Giorgio Murranca 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Si attesta, ai sensi dell'art.147_bis, comma 1, del D.lgs  267/2000, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria mediante l'assunzione dei seguenti  impegni contabili, regolarmente registrati:  

Impegno n. Data Importo Capitolo bilancio Esercizio 

     

     

Data                                                   

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                Rag. Turnu Francesco 

                                                                                  _____________________________   

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 

dalla data odierna, per quindici giorni consecutivi e trasmessa al Sindaco. 

Data                                                        

                                                                                              Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                              Ing.  Giorgio   Murranca 

                                                                                  _____________________________   

 

 

 


